
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.676 Quinta-feira, 11 DE JANEIRO DE 2024

RESOLVE:
Art. 1º Dispensar da comissão de planejamento das ações de capacitações 
aos agentes doSIEDS visando a COP-30, os servidores abaixo:
I. Presidente da Comissão:
CEL QOBM ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO, Diretor do IESP
II. Membro da Comissão:
1º TEN QOA BM R/R LÚCIO MAURO DOS SANTOS COSTA
Coordenador de Ensino Complementar do IESP
Art. 2º Designar para comporem a comissão de planejamento das ações de 
capacitações aos agentes do SIEDS visando a COP-30, os servidores abaixo:
I. Presidente da Comissão:
CEL QOPM WALDER BRAGA DE CARVALHO
Diretor do IESP
II. Membro da Comissão:
TEN CEL QOPM JOSÉ CARLOS GONÇALVES VASCONCELOS
Coordenador de Ensino Complementar do IESP
Art. 3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se as disposições em contrário.
Plenário do CONSUP, 09 de janeiro de 2024
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do Conselho Superior do IESP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 1030527

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 0391/2024 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no art. 52, inciso 
IV, alínea “q” c/c art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o disposto o art. 36, Inciso I, da Lei nº 6.626/04; Conside-
rando o Memorando Nº 1652/2023-16º BPM, de 07 de dezembro de 2023, 
que anexa o requerimento fi rmado pelo SD PM RG 45409 TAYNAN LIMA 
ASSUNÇÃO, no qual requer o Licenciamento a Pedido do serviço ativo da 
Polícia Militar do Estado do Pará (PAE Nº 2023/1396462);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará, o SD PM RG 45409 
TAYNAN LIMA ASSUNÇÃO, matrícula funcional nº 3541606/1.
Art. 2º EXCLUIR o SD PM RG 45409 TAYNAN LIMA ASSUNÇÃO, da folha de 
pagamento da PMPA. Providencie o Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante do 16º BPM/CPR VIII, que conforme 
o estabelecido no artigo 104 da PORTARIA N° 069/2019 – GAB. CMD°, 
publicado no Aditamento ao BG nº 078 – 24 de abril de 2019, que revogue 
a cautela do Equipamento Policial Individual, bem como tomar as medidas 
cabíveis para recolher todo o material bélico e o respectivo documento de 
autorização para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante do 16º BPM/CPR VIII, o recolhimento 
de sua cédula de identidade funcional para fi ns de imediato encaminha-
mento ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 10 de janeiro de 2024.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1030228
Portaria nº 0476/2024 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no art. 52, inciso 
IV, alínea “q” c/c art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o disposto o art. 36, Inciso I, da Lei nº 6.626/04; Conside-
rando o Memorando Nº 001/2024 – 7º BPM, de 02 de janeiro de 2024, que 
anexa o requerimento fi rmado pelo SD PM RG 44784 VALDEVINO NETO 
PEREIRA DOS SANTOS, no qual requer o Licenciamento a Pedido do serviço 
ativo da Polícia Militar do Estado do Pará (PAE Nº 2024/2230);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará, o SD PM RG 
44784 VALDEVINO NETO PEREIRA DOS SANTOS, matrícula funcional nº 
3540185/1.
Art. 2º EXCLUIR o SD PM RG 44784 VALDEVINO NETO PEREIRA DOS SAN-
TOS, da folha de pagamento da PMPA. Providencie o Departamento Geral 
de Pessoal da PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante do 7º BPM/CPR V, que conforme o 
estabelecido no artigo 104 da PORTARIA N° 069/2019 – GAB. CMD°, 
publicado no Aditamento ao BG nº 078 – 24 de abril de 2019, que revogue 
a cautela do Equipamento Policial Individual, bem como tomar as medidas 
cabíveis para recolher todo o material bélico e o respectivo documento de 
autorização para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante do 7º BPM/CPR V, o recolhimento de 
sua cédula de identidade funcional para fi ns de imediato encaminhamento 
ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 10 de janeiro de 2024.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1030445

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 009/2024 – CCC: NOMEAR 
o MAJ QOPM RG 35467 BRUNO IBIAPINA TEIXEIRA em substituição ao TEN 
CEL QOPM RG 29207 FABRÍCIO ROBERTO PINHEIRO SOARES, na função 
de Fiscal do Contrato Administrativo nº 039/2022 - CCC/PMPA, celebrado 
entre a PMPA e a Empresa PURINORTE LTDA; MANTER a 1° TEN QOPM RG 
40812 GABRIELLE CRISTINA DOMINGOS; Registre-se, publique-se, cumpra-
se; Belém/PA, 10 de janeiro de 2024; MANOEL DO SOCORRO FERREIRA SO-
ARES – TEN CEL QOPM RG 29169; Subdiretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 1030460

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 6437/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.614 do 
dia 20/11/2023; Onde Lê-Se: PORTARIA Nº 5237/23/DI/DF; Leia-
se: PORTARIA Nº 6432/23/DI/DF. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MA-
GELA DE SOUSA FALCÃO

Protocolo: 1030547

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº6723/23/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento 
(Op.Apoio a SEFA 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Municí-
pio de origem: Redenção-PA; Destino: Santana Do Araguaia-PA; Período: 
29/11 a 10/12/2023; Quantidade de diárias: 11 diárias de alimentação e 
11 de pousada; Servidores: SGT PM Francisco De Assis Sousa Lima; CPF: 
398.159.602-10; Valor: R$ 2.901,36. SD PM Jailson Borges Dos Santos; 
CPF: 012.141.252-04; Valor: R$ 2.785,20. SD PM Ana Alice De Souza Va-
lentim; CPF: 036.055.831-30 ; Valor: R$ 2.785,20. SD PM Denilson Perei-
ra Da Silva; CPF: 025.578.342-62; Valor: R$ 2.785,20. ORDENADOR: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6725/23/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento 
(Op. Apoio a SEFA 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Mu-
nicípio de origem: Tucumã-PA; Destino: Xinguara-PA; Período: 29/11 a 
10/12/2023; Quantidade de diárias: 11 diárias de alimentação e 11 diárias 
de pousada; Servidores: SGT PM Walacy Silva Duarte; CPF: 015.941.131-
90; Valor: R$ 2.901,36. SD PM Andreick Laphaete Machado; CPF: 
007.293.891-97; Valor: R$ 2.785,20. SD PM Charlis Junior De Freitas Da 
Silva; CPF: 004.504.042-77; Valor: R$ 2.785,20. SD PM Júlio César De 
Souza Carvalho; CPF: 104.543.394-29; Valor: R$ 2.785,20. ORDENADOR: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6427/23/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Portel-PA; Período: 07 a 10/11/2023; Quantidade de diárias: 04 de alimen-
tação e 03 de pousada; Servidores: SGT PM Marcos Marcelino Costa Da Sil-
va; CPF: 559.703.702-15; Valor: R$ 923,16. SGT PM Izanildo De Matos Da 
Silva; CPF: 708.338.182-87; Valor: R$ 923,16. CB PM Rodrigo Malony Ri-
beiro Itaparica; CPF: 009.982.822-78; Valor: R$ 886,20. SD PM Diuberto 
Da Costa Santos; CPF: 840.425.912-72; Valor: R$ 886,20. ORDENADOR: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
     

Protocolo: 1030406
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ (PMPA)
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO DE 

FORMAÇÃO DE OFICIAIS (CFO)
EDITAL Nº 6 – PMPA CFO/PM, DE 10 DE JANEIRO DE 2024

A POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA) e a SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD), no uso das suas 
atribuições legais, TORNAM PÚBLICO o resultado provisório nas provas 
objetivas, referente ao concurso público destinado à admissão ao Curso 
de Formação de Ofi ciais da Polícia Militar do Pará (CFO/PMPA/2023).
1 DO RESULTADO PROVISÓRIO NAS PROVAS OBJETIVAS
1.1 Resultado provisório nas provas objetivas, na seguinte ordem: número de 
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota provisória na prova 
objetiva de conhecimentos básicos (P1), nota provisória na prova objetiva de 
conhecimentos específi cos (P2) e nota provisória nas provas objetivas.
10011661, Abel Batista Ribeiro, 12.00, 28.00, 40.00 / 10012278, Abelardo 
Rufi no Barges Neto, 11.00, 60.00, 71.00 / 10002481, Abner Ribeiro Ne-
grao, 13.00, 62.00, 75.00 / 10009386, Abner Silva, 9.00, 24.00, 33.00 / 
10011748, Abraao do Nascimento Juca, 6.00, 26.00, 32.00 / 10010659, 
Abraao Pereira Lacerda, 12.00, 46.00, 58.00 / 10001621, Ackton Stive 
Candido Stevanelli, 12.00, 58.00, 70.00 / 10005557, Acsa Gabriely da Sil-
va Barros, 10.00, 44.00, 54.00 / 10008198, Adailton Braga Viana, 4.00, 
22.00, 26.00 / 10011740, Adailton dos Santos Betcel Vasconcelos, 15.00, 
40.00, 55.00 / 10005384, Adam Jose Tavares Bastos, 13.00, 54.00, 67.00 
/ 10001033, Adam Silva Costa, 11.00, 38.00, 49.00 / 10011741, Adamara 
da Silva Ferro Miranda, 10.00, 34.00, 44.00 / 10007155, Adauane Alves 
Belfort, 4.00, 38.00, 42.00 / 10002375, Adauto Carlos Pereira Vasconce-
los, 14.00, 62.00, 76.00 / 10002939, Adaylton Santos da Costa, 8.00, 
38.00, 46.00 / 10000617, Adeblonio Oliveira Dias, 11.00, 54.00, 65.00 / 
10001468, Adeilton da Silva de Aquino, 7.00, 64.00, 71.00 / 10002295, 
Adelino Amancio dos Reis Neto, 8.00, 50.00, 58.00 / 10011566, Ademar 
Ferreira Evangelista, 14.00, 50.00, 64.00 / 10001547, Adenilce Sena dos 
Santos, 9.00, 40.00, 49.00 / 10013418, Adercio Lima Rabelo, 7.00, 32.00, 
39.00 / 10010350, Adila Pereira Nascimento Moraes, 12.00, 64.00, 76.00 
/ 10008189, Adley Rubens Rodrigues dos Santos, 9.00, 48.00, 57.00 / 


